
Cenové rozhodnutí ERÚ č. 11/2005
ze dne 21. listopadu 2005,

kterým se doplňuje cenové rozhodnutí ERÚ č. 9/2004 ze dne 20. října 2004, 
k cenám tepelné energie

Energetický regulační úřad (dále jen „Úřad“) podle § 2c zákona č. 265/1991 Sb., 
o působnosti orgánů České republiky v oblasti cen, ve znění pozdějších předpisů, § 17 odst. 6 
písm. e) zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 
v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, a § 6 zákona č. 526/1990 Sb., o cenách, ve znění pozdějších předpisů, 
vydává cenové rozhodnutí, kterým se doplňuje cenové rozhodnutí Úřadu č. 9/2004 ze dne 
20. října 2004 k cenám tepelné energie, ve znění cenového rozhodnutí Úřadu č. 6/2005 ze 
dne 12. září, k cenám tepelné energie.

Čl. I

Cenové rozhodnutí Úřadu č. 9/2004 ze dne 20. října 2004, k cenám tepelné energie, ve znění 
cenového rozhodnutí Úřadu č. 6/2005, se doplňuje takto:

1. V Příloze č. 1 se za odstavec 1 vkládá nový odstavec 2, který včetně poznámky pod čarou 
č. 2a zní:

„(2) Ekonomicky oprávněné náklady na nákup emisních povolenek

Náklady na nákup emisních povolenek v ceně tepelné energie mohou uplatnit pouze 
dodavatelé tepelné energie, kterým bylo vydáno povolení k emisím skleníkových plynů ve 
smyslu zvláštního právního předpisu.2a

Ekonomicky oprávněný náklad na potřebný nákup emisních povolenek při nedostatku 
emisních povolenek na zařízení pro výrobu tepelné energie za regulovaný rok je možné 
promítnout do ceny tepelné energie až po využití přebytku přiděleného ročního limitu
emisních povolenek, neupotřebených na veškerých zařízeních jednoho provozovatele, na
které se vztahuje povolení k emisím skleníkových plynů a které vymezuje zvláštní právní 
předpis.2a

Výše ekonomicky oprávněného nákladu na potřebný nákup emisních povolenek, kterou 
je možné promítnout do ceny tepelné energie v regulovaném roce, se posuzuje v průběhu 
celého obchodovacího období.2a Pro účely regulace ceny tepelné energie množství emisních 
povolenek za regulovaný rok, které je potřebné nakoupit, a množství emisních povolenek, 
které není upotřebeno, dodavatel tepelné energie ocení průměrnou cenou za příslušný 
regulovaný rok vyhlášenou na příslušné komoditní burze v České republice (pro rok 2005 
cenou vyhlášenou k 31.12.2005), bez ohledu na to, zda došlo k jejich skutečnému nákupu 
nebo převodu mezi regulovanými roky v rámci jednoho obchodovacího období.

Do kalkulace ceny tepelné energie lze promítnout pouze tu část nákladu na  potřebný 
nákup emisních povolenek, která bezprostředně souvisí s výrobou tepelné energie a je tedy 
nezbytná k zajištění dodávky tepelné energie.

Ekonomicky oprávněné náklady na potřebný nákup emisních povolenek ve výsledné 
kalkulaci ceny tepelné energie za každý regulovaný rok obchodovacího období jsou 
promítnuty až po zohlednění průběžného rozdílu mezi náklady na potřebný nákup emisních 
povolenek a oceněným množstvím neupotřebených emisních povolenek u všech zařízení
jednoho provozovatele zařízení, přičemž výsledná záporná hodnota v jednotlivých 
regulovaných letech nesnižuje proměnné náklady v ceně tepelné energie.



Při uplatňování více cenových lokalit se zařízeními, u kterých se zjišťuje množství emisí
skleníkových plynů, se vzniklý náklad na potřebný nákup emisních povolenek rozdělí mezi 
tyto cenové lokality v takovém poměru, v jakém v těchto cenových lokalitách vznikla 
skutečná potřeba nákupu emisních povolenek.

Při kombinované výrobě tepelné energie a jiné výroby je způsob dělení nákladů na 
potřebný nákup emisních povolenek stejný jako zvolený způsob dělení proměnných nákladů 
při této kombinované výrobě.

V kalkulaci ceny tepelné energie nelze uplatnit náklady na nákup takového množství 
emisních povolenek, které vznikly nečinností provozovatele zařízení v regulovaném roce, 
tzn. nepodáním oznámení o změně podmínek povolení anebo nepodáním žádosti o vydání 
a přidělení dalších povolenek v souladu se zvláštním právním předpisem.2a

Nový provozovatel tepelného zařízení může do ceny tepelné energie promítnout náklady 
na potřebný nákup emisních povolenek v regulovaném roce po zohlednění průběžného 
rozdílu mezi náklady na potřebný nákup emisních povolenek a oceněným množstvím 
neupotřebených emisních povolenek, stanoveného předchozím provozovatelem zařízení.
---------------------------
2a) Zákon č. 695/2004 Sb., o podmínkách obchodování s povolenkami na emise skleníkových 
plynů a o změně některých zákonů.“

Dosavadní odstavce 2 až 4 Přílohy č. 1 se označují jako odstavce 3 až 5 Přílohy č. 1.

2. V Příloze č. 1 se na konci odstavce 3 doplňuje věta:

„Dodavatel tepelné energie postupuje při tvorbě ceny tepelné energie v souladu s Českými 
účetními standardy podle zvláštního právního předpisu.3“

Čl. II

Cenové rozhodnutí nabývá účinnosti dnem uveřejnění.

Předseda Energetického regulačního úřadu

Ing. Josef Fiřt v.r.


